
Segunda­Feira, 04 de Março de 2024 ­ Edição nº 423



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF005/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Março / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 952023,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO32001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2013

22,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

65,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,0022,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

0,0065,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

87,00Total da Modalidade: 87,00

87,00Total da Ação: 87,00

87,00Total da Unidade: 87,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2017

0,0016.019,87OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

16.019,870,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

16.019,87Total da Modalidade: 16.019,87

16.019,87Total da Ação: 16.019,87

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

10.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

15.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

0,0024.179,55MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

24.179,550,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1569.0000

0,0010.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1001

0,0030.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

0,00100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

0,0030.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

1.691,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

162.022,980,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

30.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

52.739,280,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

20.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

95.400,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

100.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

15.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

0,0095.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

0,0052.739,28OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

0,00162.022,98OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

0,001.691,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

526.032,81Total da Modalidade: 526.032,81

1.000,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1500.1001

1.000,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1550.0000

71.450,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.1001

0,0075.450,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1540.0000

1.000,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1569.0000

1.000,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1570.0000

75.450,00Total da Modalidade: 75.450,00

601.482,81Total da Ação: 601.482,81

617.502,68Total da Unidade: 617.502,68

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024042210] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF005/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Março / 2024

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

20.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

20.000,00Total da Modalidade: 20.000,00

35,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

35,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

35,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1720.0000

3.869,380,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

0,0022,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

35,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1700.0000

22,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1706.3110

0,004.079,38EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1706.3110

35,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1720.0000

35,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1750.0000

4.101,38Total da Modalidade: 4.101,38

24.101,38Total da Ação: 24.101,38

24.101,38Total da Unidade: 24.101,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

0,006.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0024.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0030.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

6.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

30.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

24.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

60.000,00Total da Modalidade: 60.000,00

60.000,00Total da Ação: 60.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

0,0015.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

15.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

15.000,00Total da Modalidade: 15.000,00

15.000,00Total da Ação: 15.000,00

75.000,00Total da Unidade: 75.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001 ADIÇÃO REDUÇÃO

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV2052

200,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

0,00200,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1661.0000

200,00Total da Modalidade: 200,00

200,00Total da Ação: 200,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL2054

0,0019,20Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

19,200,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

19,20Total da Modalidade: 19,20

19,20Total da Ação: 19,20

219,20Total da Unidade: 219,20

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024042210] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 2 / 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF005/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Março / 2024

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Março de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

716.910,26Total Geral: 716.910,26

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024042210] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 3 / 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF006/2024  [ NC: 03010038 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Março / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 598,274.73 ///QUINHENTOS E
NOVENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS, SETENTA E TRES
CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 1042023,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GERÊNCIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER30004

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL E FESTAS POPULARES2007

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO1008

19.936,40OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

19.936,40Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1017

223.491,23OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

300,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

106.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

517.291,23Soma da Unidade:

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

8.248,52EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

8.248,52Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2039

7.208,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

PROGRAMA SAÚDE BUCAL2042

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

524,53OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

29.732,53Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS2046

6.736,00Vencimento e vantagens fixas Pessoal Civil313011 - 1660.0000

6.472,00Vencimento e vantagens fixas Pessoal Civil313011 - 1660.0000

699,26OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD SUAS/IGDBF2050

3.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL2054

1.978,79Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

180,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1661.0000

21.066,05Soma da Unidade:

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024042210] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF006/2024  [ NC: 03010002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Março / 2024

Total: 598.274,73

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO30002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA2005

1.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.000,00Soma da Unidade:

GERÊNCIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER30004

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL E FESTAS POPULARES2007

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

1.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO31001

AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL1005

524,53EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

5.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

GESTÃO DO CONSÓRCIO CIVALERG2012

699,26RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO447170 - 1500.0000

6.223,79Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001

IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM1009

19.936,40OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS1012

106.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

125.936,40Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1017

1.135,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES449092 - 1500.1001

1.135,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES449092 - 1570.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

25.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

1.135,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1001

300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO2020

1.130,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1001

GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO2025

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1576.0000

40.935,00Soma da Unidade:

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILLUMINAÇÃO PÚBLICA1018

1.365,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1019

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO1020

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS1021

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO1026

1.135,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS.1027

997,60MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1750.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2028

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024042210] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 2 / 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF006/2024  [ NC: 03010043 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Março / 2024

167,40OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

5.700,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

223.491,23OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.248,52OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

261.104,75Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2034

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2039

2.500,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

7.208,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

141.708,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS2046

1.130,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

APOIO AS MULHERES EM ACOLHIMENTO2047

1.130,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.130,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

572,30OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS2048

1.130,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

249,70OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV2049

1.130,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD SUAS/IGDBF2050

6.736,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

180,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV2052

1.978,79OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR2053

3.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

1.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

20.366,79Soma da Unidade:

Total: 598.274,73

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Março de 2024

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024042210] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 3 / 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 

 

DECRETO Nº 25 DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

“Dispõe sobre Homologação do Processo Seletivo 

Simplificado para Provimento de Vagas e Formação de 

Cadastro Reserva Edital de Abertura de Inscrições nº 

001/2024”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TREMEDAL – Estado da Bahia, no uso das atribuições legais e em 

conformidade com o Edital e suas alterações, tendo em vista o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, 

e; 

 

 Considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município, Leis Municipais; 

 Considerando a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, transparente e idônea, 

Pessoal/Servidores para o Município; 

 Considerando a necessidade de regularizar a situação de servidores, provendo e 

adequando de forma correta a máquina administrativa; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Provimento 

de Vagas e Formação de Cadastro Reserva Edital de Abertura de Inscrições nº 001/2024 da Secretaria Municipal 

de Educação.. 

Art. 2º. – A Secretaria Municipal de Educação providenciará a ampla divulgação do resultado, 

com rigorosa observância nos critérios previamente estabelecidos. 

Art. 3º. - Revogadas as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Publique se. Registre se. Cumpra se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-Ba, 04 de março de 2024. 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL
PROCESSO SELETIVO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: IBEC

RESULTADO FINAL

1 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - TREMEDAL

INSCRIÇÃO NOME POR GER MAT CI CE PDT QS PONTOS POSIÇÃO RESULTADO

0000089
VILZA RODRIGUES DE SOUZA
OLIVEIRA

10,00 7,50 10,00 10,00 50,00 1,00 14,00 102,50 1º Classificado

0000107 CELIA VIANA NUNES 10,00 7,50 5,00 12,50 37,50 - 17,00 89,50 2º Classificado

0000002
VILMA SANTANA ROCHA
SANTOS

7,50 10,00 2,50 7,50 45,00 1,00 12,00 85,50 3º Classificado

0000001 MATEUS DOS REIS FREIRE 12,50 7,50 10,00 7,50 32,50 - 15,00 85,00 4º Classificado

0000096
EUNICE PEREIRA FILHO
SANTOS

10,00 7,50 7,50 7,50 37,50 0,00 10,00 80,00 5º Classificado

0000097 SAMARA RIBEIRO PORTO 7,50 5,00 10,00 10,00 30,00 - 16,00 78,50 6º Classificado

0000057 LUCIMARA ROSA GUGÉ 12,50 7,50 5,00 12,50 25,00 - 16,00 78,50 7º Classificado

0000095
DAIANE MOREIRA DA SILVA
ROCHA

5,00 7,50 7,50 10,00 27,50 - 17,00 74,50 8º Classificado

0000147
GILVANETE ROCHA VIANA
PEREIRA

10,00 5,00 2,50 7,50 32,50 0,00 16,00 73,50 9º Classificado

0000105 SAMIRA SILVA RIBEIRO 5,00 5,00 7,50 7,50 35,00 - 13,00 73,00 10º Classificado

0000045 TAIS ROCHA SILVA 7,50 5,00 5,00 5,00 37,50 - 12,00 72,00 11º Classificado

0000044
ELIZANGELA RODRIGUES DOS
SANTOS LIMA

7,50 5,00 10,00 7,50 25,00 1,00 14,00 70,00 12º Classificado

0000039 LEIDIANE DE JESUS SALLES 7,50 7,50 2,50 7,50 30,00 0,00 15,00 70,00 13º Classificado

0000091
IVANETE SANTOS DE AGUIAR
SILVA

10,00 7,50 5,00 10,00 25,00 - 10,00 67,50 14º Classificado

0000154
SIRLENE PEREIRA NUNES
SOUZA

7,50 5,00 2,50 7,50 27,50 0,00 14,00 64,00 15º Classificado

Página 1 de 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL
PROCESSO SELETIVO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: IBEC

RESULTADO FINAL

2 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I  (CLASSES MULTISSERIADAS) - TREMEDAL

INSCRIÇÃO NOME POR GER MAT CI CE PDT QS PONTOS POSIÇÃO RESULTADO

0000093 ELVIRA RIBEIRO DE SOUZA 10,00 10,00 12,50 10,00 32,50 - 11,00 86,00 1º Classificado

0000038 VAGNER RIBEIRO DONATO 10,00 7,50 7,50 10,00 35,00 1,00 15,00 86,00 2º Classificado

0000100
DANILIA SANTOS SILVA
CARVALHO

10,00 5,00 10,00 10,00 32,50 - 15,00 82,50 3º Classificado

0000004 MARTA NASCIMENTO DIAS 12,50 5,00 7,50 7,50 32,50 - 17,00 82,00 4º Classificado

0000087
REGINALDO BATISTA JARDIM
DA SILVA

7,50 10,00 10,00 7,50 32,50 0,00 14,00 81,50 5º Classificado

0000136
JOSE CARLOS PEREIRA DA
ROCHA

10,00 7,50 7,50 7,50 37,50 - 10,00 80,00 6º Classificado

0000125 JORGE ROCHA SILVA 10,00 10,00 10,00 5,00 35,00 - 10,00 80,00 7º Classificado

0000011 ELAINE MOREIRA DA SILVA 7,50 2,50 5,00 7,50 37,50 0,00 12,00 72,00 8º Classificado

0000053 MATEUS RODRIGUES NOVAIS 10,00 5,00 10,00 7,50 25,00 - 13,00 70,50 9º Classificado

0000157 IVANEIDE DA SILVA 10,00 2,50 7,50 10,00 27,50 - 10,00 67,50 10º Classificado

Página 2 de 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL
PROCESSO SELETIVO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: IBEC

RESULTADO FINAL

3 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I  (CLASSES SERIADAS) - TREMEDAL

INSCRIÇÃO NOME POR GER MAT CI CE PDT QS PONTOS POSIÇÃO RESULTADO

0000066 ANDRESSA GIL SOARES 10,00 10,00 7,50 10,00 45,00 1,00 18,00 101,50 1º Classificado

0000041 EDNALVA ARAÚJO DA CRUZ 12,50 7,50 7,50 10,00 45,00 0,00 14,00 96,50 2º Classificado

0000150
BÁRBARA NAJANE LOBO
TEIXEIRA

12,50 7,50 10,00 10,00 40,00 - 15,00 95,00 3º Classificado

0000007
CARMEN SILVA BARROS
FERREIRA

10,00 7,50 10,00 7,50 42,50 - 16,00 93,50 4º Classificado

0000113 JULIMARA ROSA SILVA 10,00 10,00 10,00 7,50 42,50 - 12,00 92,00 5º Classificado

0000112
CASSIA JARDIM SANTOS
NOGUEIRA

10,00 7,50 7,50 7,50 45,00 1,00 10,00 88,50 6º Classificado

0000010 DEISE LACERDA LIMA 10,00 7,50 7,50 7,50 45,00 0,00 10,00 87,50 7º Classificado

0000161 VANESSA GIL 10,00 10,00 12,50 10,00 32,50 - 12,00 87,00 8º Classificado

0000110 JOYSE BRITO VIEIRA 7,50 2,50 12,50 7,50 35,00 5,00 13,00 83,00 9º Classificado

0000082
AROLDO FERREIRA DOS
SANTOS

5,00 10,00 12,50 7,50 35,00 - 13,00 83,00 10º Classificado

0000051
CÁTIA  REGINA DA SILVA  DE
OLIVEIRA  NAZIOZENO

10,00 5,00 5,00 10,00 32,50 0,00 17,00 79,50 11º Classificado

0000151
ADELAITON FERREIRA DE
SOUSA

7,50 7,50 7,50 5,00 35,00 - 12,00 74,50 12º Classificado

0000152
SIDENI FERRAZ DE ANDRADE
LACERDA

5,00 7,50 2,50 10,00 32,50 0,00 15,00 72,50 13º Classificado

0000116
MONICA TIBO DOS SANTOS
PEREIRA

7,50 7,50 2,50 7,50 35,00 - 12,00 72,00 14º Classificado

0000018 LUCIANA NOVAIS PRADO 10,00 10,00 5,00 10,00 25,00 - 12,00 72,00 15º Classificado

0000042
ANA PAULA GONÇALVES
RIBEIRO

10,00 5,00 7,50 7,50 27,50 0,00 13,00 70,50 16º Classificado

0000080
MARIA JOSE DOS SANTOS
ROCHA

5,00 5,00 7,50 7,50 32,50 0,00 11,00 68,50 17º Classificado

0000047 NELIA DE JESUS B. LIMA 7,50 7,50 10,00 5,00 27,50 - 11,00 68,50 18º Classificado

0000126
LAURISA ROCHA JARDIM
SANTOS

2,50 7,50 5,00 10,00 30,00 - 13,00 68,00 19º Classificado

0000023
ALEIKA FRANCISCA DE ARAÚJO
SILVA

5,00 7,50 5,00 10,00 27,50 - 12,00 67,00 20º Classificado

Página 3 de 3



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 

 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL DE ABERTURA DE 

INSCRIÇÕES Nº 001/2024 

 

 

Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados no 

Processo Seletivo Simplificado para Provimento de Vagas e 

Formação de Cadastro Reserva Edital de Abertura de Inscrições 

nº 001/2024  

 

O Prefeito do Município de Tremedal-BA, no uso e gozo de suas atribuições legais e em face 

do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Provimento de Vagas e Formação de 

Cadastro Reserva Edital de Abertura de Inscrições nº 001/2024, conforme Edital nº 01/2024, 

devidamente publicado e homologado através do Decreto nº 25 de 04 de março de 2024, 

observando-se a ordem de classificação, determina: 

 

Art. 1º. Ficam convocados os candidatos aprovados e classificados na forma do Anexo Único 

deste Edital, parte integrante e indispensável deste, os quais devem comparecer à Secretaria 

Municipal de Educação da Prefeitura de Tremedal-BA, situada na Avenida Joaquim Gonçalves 

nº 449, Centro, Tremedal-BA, CEP 45170-000, no prazo de 48 horas  2(dois) dias úteis, a contar 

da data da publicação do presente edital, no horário de expediente (08:00 às 16:00h), para tratar 

de assuntos dos seus interesses, munidos dos seguintes documentos: 

 

a) Cédula de identidade (original e cópia); 

b) CPF (original e cópia); 

c) Título de Eleitor (original e cópia); 

d) Certificado de Reservista (original e cópia – para homens); 

e) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

f) PIS/PASEP (original e cópia); 

g) Certificado de Escolaridade e Histórico Escolar (original e cópia); 

h) Comprovante de residência (original e cópia); 

i) Duas Fotos 3x4; 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

j) Carteira de Trabalho - CTPS (original e cópia) e/ou digital e cópia. 

 

Art. 2º. Os candidatos que não comparecerem dentro do prazo constante no artigo anterior, para 

serem nomeados ou assinar o respectivo “Termo de Desistência” (Anexo II), serão considerados 

desistentes, tornando a presente convocação sem efeito, ensejando para a Administração o 

direito de convocar o candidato subsequente. 

 

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Tremedal, Estado da Bahia, 04 de março de 2024. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL DE ABERTURA DE 

INSCRIÇÕES Nº 001/2024 

 

 

Anexo I 

 

CARGO 01 – Professor de Educação Infantil - 

TREMEDAL 

 

Insc. Nome Posição 

089 VILZA RODRIGUES DE SOUZA 

OLIVEIRA 

1° 

107 CELIA VIANA NUNES 2° 

002 VILMA SANTANA ROCHA SANTOS 3º 

001 MATEUS DOS REIS FREIRE 4º 

096 EUNICE PEREIRA FILHO SANTOS 5º 

097 SAMARA RIBEIRO PORTO 6º 

057 LUCIMARA ROSA GUGÉ 7º 

095 DAIANE MOREIRA DA SILVA ROCHA 8º 

105 SAMIRA SILVA RIBEIRO 9º 

045 TAIS ROCHA SILVA 10º 

044 ELIZÂNGELA RODRIGUES DOS SANTOS 

LIMA 

11º 

039  LEIDIANE DE JESUS SALLES 12º 

091 IVANETE SANTOS DE AGUIAR SILVA 13º 

154 SIRLENE PEREIRA NUNES SOUZA 14º 

 

 

 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

CARGO 02 – Professor de Ensino Fundamental I (Classes 

Multisseriadas) - TREMEDAL 

 

Insc. Nome Posição 

093 ELVIRA RIBEIRO DE SOUZA 1° 

038 VAGNER RIBEIRO DONATO 2° 

100 DANILIA SANTOS SILVA CARVALHO 3º 

004 MARTA NASCIMENTO DIAS 4º 

087 REGINALDO BATISTA JARDIM DA 

SILVA 

5º 

136 JOSÉ CARLOS PEREIRA DA ROCHA 6º 

125 JORGE ROCHA SILVA 7º 

011 ELAINE MOREIRA DA SILVA 8º 

053 MATEUS RODRIGUES NOVAIS 9º 

157 IVANEIDE DA SILVA 10º 

 

 

 

CARGO 03 – Professor de Ensino Fundamental I (Classes 

Seriadas) - TREMEDAL 

 

Insc. Nome Posição 

066 ANDRESSA GIL SOARES 1° 

041 EDNALVA ARAÚJO DA CRUZ 2° 

150 BÁRBARA NAJANE LOBO TEIXEIRA 3º 

007 CARMEN SILVA BARROS FERREIRA 4º 

113 JULIMARA ROSA SILVA 5º 

112 CÁSSIA JARDIM SANTOS NOGUEIRA 6º 

010 DEISE LACERDA LIMA 7º 

161 VANESSA GIL 8º 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

051 CÁTIA REGINA DA SILVA DE OLIVEIRA 

NAZIOZENO 

9º 

151 ADELAITON FERREIRA DE SOUSA 10º 

152 SIDENI FERRAZ DE ANDRADE 

LACERDA 

11º 

116 MÔNICA TIBO DOS SANTOS PEREIRA 12º 

018 LUCIANA NOVAIS PRADO 13º 

042 ANA PAULA GONÇALVES RIBEIRO 14º 

080 MARIA JOSÉ DOS SANTOS ROCHA 15º 

047 NÉLIA DE JESUS B. LIMA 16º 

126 LAURISA ROCHA JARDIM SANTOS 17º 

023 ALEIKA FRANCISCA DE ARAÚJO SILVA 18º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ANEXO II 

 

 

TERMO DE DESISTÊNCIA 

 

 Eu, ___________________________________________________________, ______, (N O 

M E) (Nº DE INSCRIÇÃO) 

______________________________________________________________________, 

(ENDEREÇO) tendo sido aprovado (a) no Processo Seletivo Simplificado para Provimento de 

Vagas e Formação de Cadastro Reserva Edital de Abertura de Inscrições nº 001/2024,  declaro 

que desisto de livre e espontânea vontade da vaga de  ___________________, dia 

___/____/______, ciente que com este ato estarei definitivamente eliminado (a) do referido 

Processo Seletivo.  

 

 

 

Tremedal, Bahia, _____ de _______________ de 2024.  

 

 

 

 

_______________________________________ 

(ASSINATURA DO CANDIDATO) 

 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 26/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024 

 

“Dispõe sobre exoneração do Diretor de 

Vigilância e Fiscalização Sanitária e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL e em conformidade com as Leis Municipais n° 06/2013 e 02/2017;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. ISRAEL NUNES SILVEIRA ao cargo de Diretor de 

Vigilância e Fiscalização Sanitária de provimento em comissão e remunerado pelo símbolo 

CPC-DIR.  

 

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data da publicação e seus efeitos retroagiram para o 

dia 29 de fevereiro de 2024, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 04 de março de 2024. 

Publique-se; 

Registre-se; 

Cumpra-se. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Segunda­Feira

04 de Março de 2024

Edição nº 423

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 DECRETO Nº 27/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024 

 

“Dispõe sobre nomeação do Diretor de 

Vigilância e Fiscalização Sanitária e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL e em conformidade com as Leis Municipais n° 06/2013 e 02/2017;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Srª. THALITA SOUZA MARINIELO ao cargo de Diretor de 

Vigilância e Fiscalização Sanitária de provimento em comissão e remunerado pelo símbolo CPC-

DIR.  

 

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data da publicação e seus efeitos retroagiram para o 

dia 01 de março de 2024, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 04 de março de 2024. 

Publique-se; 

Registre-se; 

Cumpra-se. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 


